2

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
КОМИТЕТ
Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 209
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
	6 августа 2019 года

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Проекты федеральных законов:

1. Об отзыве на проект федерального закона № 750699-7
"О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате" (в части оптимизации нотариальной деятельности, повышения востребованности нотариальной защиты прав граждан и юридических лиц в условиях развития цифрового общества).

Комитет решил:

1. Поддержать проект федерального закона № 750699-7 "О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате" (в части оптимизации нотариальной деятельности, повышения востребованности нотариальной защиты прав граждан и юридических лиц в условиях развития цифрового общества).

2. Обратиться в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл с предложением поддержать проект федерального закона
№ 750699-7 "О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате" (в части оптимизации нотариальной деятельности, повышения востребованности нотариальной защиты прав граждан и юридических лиц в условиях развития цифрового общества).

2. О проекте федерального закона № 740210-7 "О внесении изменения в статью 10 Федерального конституционного закона "О Правительстве Российской Федерации" в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с совершенствованием механизмов контроля за расходами лиц, замещающих государственные должности (иных лиц), и обращения в собственность Российской Федерации имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы" – внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым. О.Н.Епифановой, М.В.Емельяновым и другими.
3. О проекте федерального закона № 740201-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с совершенствованием механизмов контроля за расходами лиц. замещающих государственные должности (иных лиц), и обращения в собственность Российской Федерации имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы" – внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым. О.Н.Епифановой, М.В.Емельяновым и другими.
4. О проекте федерального закона № 734339-7 "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(в части усиления административной ответственности за несоблюдение требований об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств) – внесен Парламентом Кабардино-Балкарской Республики.
5. О проекте федерального закона № 722825-7 "О внесении изменений в статью 35 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (в части увеличения числа мандатов, распределяемых между списками кандидатов
на региональных выборах, и проведения выборов в городах федерального значения по единому избирательному округу) – внесен депутатами Государственной Думы М.В.Дегтяревым, Б.А.Чернышовым.
6. О проекте федерального закона № 573732-7 "О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации" – внесен членами Совета Федерации А.А.Клишасом, Е.В.Афанасьевой, Л.Н.Боковой
и другими.
7. О проекте федерального закона № 487435-7 "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(в целях усиления административной ответственности за управление судном лицами, находящимися в состоянии опьянения) – внесен депутатом Государственной Думы М.В.Щаповым.
8. О проекте федерального закона № 750505-7 "О внесении изменений в статью 8 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе"
в связи с совершенствованием осуществления воинского учета граждан
на территориях муниципальных округов" (в части уточнения муниципальных образований, на территории которых осуществляется первичный воинский учет) – внесен депутатами Государственной Думы А.Л.Красовым, Е.В.Бондаренко, Н.В.Панков и другими.
9. О проекте федерального закона № 742339-7 "О внесении изменений в статьи 19 и 23 Федерального закона "О статусе военнослужащих" (по вопросу предоставления мест в детских садах и школах детям военнослужащих
и граждан, уволенных с военной службы) – внесен депутатами Государственной Думы А.В.Терентьевым, А.А.Ремезковым.
10. О проекте федерального закона № 759936-7 "О внесении изменения в статью 14.8 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации" (о введении производства по административным делам
об ограничении доступа к информационному ресурсу, используемом для распространения обязательных общедоступных телеканалов в информационно-телекоммуникационной мети, в том числе сети "Интернет", с нарушением законодательства) – внесен депутатами Государственной Думы Л.Л.Левиным, С.М.Боярским, Е.В.Ревенко и другими.
11. О проекте федерального закона № 757430-7 "О внесении изменения в статью 14.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (об установлении ответственности за продажу технически сложных товаров без предварительно установленного российского программного обеспечения) – внесен депутатами Государственной Думы С.А.Жигаревым, В.В.Гутеневым, О.А.Николаевым и другими.
Законодательные инициативы законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

12. О законодательной инициативе Парламента Кабардино-Балкарской Республики по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений
в отдельные федеральные законы".

По вопросам 2 – 12 о проектах федеральных законов
и законодательной инициативе законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, поступивших
на рассмотрение Комитета, Комитет решил:

Информацию принять к сведению.